Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025081900027

27

Nº 156, terça-feira, 19 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
404/MEC, de 23 de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do
país do servidor:

JOVILES VITÓRIO TREVISOL, Siape nº 2762011, Professor do Magistério Superior,
para participar do III EIPOS - Encuentro Internacional de Posgrado UFFS (BR) y UNaM (AR),
no exterior, na Entidade promotora: UFFS e UNAM, na Cidade/País: Oberá-
Misiones/Argentina, no período de 17/09/2025 a 19/09/2025, com ônus UFFS/Proap
Capes, Processo nº 23205.021702/2025-92.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação Normativa
nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Nº 4.713 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis nº
9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, WESLEY
LOPES DE OLIVEIRA, como Professor Substituto, Graduado, aprovado conforme Edital nº
107/2023, publicado no D.O.U. de 10/10/2023, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, para prestar serviços na Escola de Música e Artes Cênicas, área: Percussão e
Música de Câmara, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário
Oficial da União, até 31/12/2025. (Processo nº 23070.039763/2023-17)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando da competência delegada
pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, Resolve:

Nº 4.715 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a BONIEK
GONTIJO VAZ, Matrícula nº 1979370/SIAPE, Professor do Magisterio Superior, lotado no
Instituto de Química, para participar de visita técnica na University of Warwick e do
evento: "32nd International Meeting on Organic Geochemistry (IMOG)", com apresentação
de trabalho, nas cidades de Conventry/Reino Unido e Porto/Portugal, no período de
03/09/2025 a 12/09/2025, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de
acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.041402/2025-01)

Nº 4.716 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a SILZIA
ALVES CARVALHO, Matrícula nº 2413736/SIAPE, Professor do Magisterio Superior, lotada na
Faculdade de Direito, para participar de reuniões como representante da FD/ U FG ,
coordenar um grupo de trabalho e apresentar pesquisa no evento: "XIV Encontro
Internacional do CONPEDI", na cidade de Barcelos/Portugal, no período de 08/09/2025 a
19/09/2025, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.040864/2025-01)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, Resolve:

Nº 4.721 - Art. 1º Dispensar JOSE DOS SANTOS, Matrícula nº 3157386/SIAPE, Mestre de
Edificação e Infraestrutura, da função de Coordenador de Manutenção da Secretaria de
Infraestrutura, FG-1, a contar de 05/08/2025.Art. 2º Designar LUCINEIDE NOGUEIRA DE
OLIVEIRA, Matrícula nº 1690251/SIAPE, Assistente Em Administração, para exercer a função
de Coordenador de Manutenção da Secretaria de Infraestrutura, FG-1, nos termos do art.
15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, com efeitos legais e financeiros
a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União. (Processo nº
23070.040195/2025-69)

Nº 4.737 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proventos integrais a
ANANIAS FERREIRA MARTINS, Matrícula nº 1207243/SIAPE, Técnico Em Radiologia, Nível de
Classificação D, Padrão 19, lotado no Hospital das Clínicas, nos termos do art. 20º, §2º,
inciso I da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019. (Processo nº
23070.011366/2025-42)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 406, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, considerando o Inciso I do Art. 9º da
Lei 8.112/1990, a Portaria Interministerial no 111/2014, o Edital nº
183/2023/DICS/UNILA, de homologação do concurso público para Professor do
Magistério Superior; e o que consta no processo nº 23422.017968/2025-76, resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo HELTON FERNANDO SCHERER, no cargo
de Professor do Magistério Superior, Assistente, Classe A, Nível I, com doutorado, na
vaga de código nº 935208, de ampla concorrência, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva.

Art. 2º A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 407, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, baseada no Art. 34 da Lei 8.112/90; e
o processo 23422.017398/2025-14, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 08 de agosto de 2025, o servidor
ANTONIO LUIZ DA COSTA MARTINS, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, SIAPE
3434777, nomeado pela Portaria nº 419/2024/GR/UNILA, publicada no DOU nº 185 de
24 de setembro de 2024, Seção 2, pág. 28, na vaga de código nº 905025, de ampla
concorrência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DESPACHO Nº 3.822 DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das atribuições da Portaria
MEC nº 1.819, publicada no DOU de 13/09/2023, autoriza o afastamento do país do
professor MARCELO DE PAULA CORRÊA, pelo período de 14/09/2025 a 21/09/2025, para
participação no Climate Change and Skin Health Advisory Board, visitas e reuniões de
cooperação na Sorbonne Université e Université de Lille, nas cidades de Paris, Palaiseau e
Lille, na França, com ônus limitado, conforme Processo nº 23088.018231/2025-19.

MARCEL FERNANDO DA COSTA PARENTONI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 2.312, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor, conforme Portaria nº
113, de 8 de janeiro de 2025, publicada no DOU de 9 de janeiro de 2025 e conforme
Memorando Eletrônico nº 34/2025 - DRI, de 13 de agosto de 2025, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora GABRIELA DA FONSECA DE AMORIM, matrícula
SIAPE nº 3123907, da função de Coordenadora de Relações Internacionais do Campus de
Itabira. Código: FG-1.

Art. 2º DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA VASQUES FREITAS, matrícula
SIAPE nº 2225914, para exercer a função de Coordenadora de Relações Internacionais do
Campus de Itabira. Código: FG-1.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

DAVIDSON PASSOS MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.140, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no exercício de suas
atribuições legais e regulamentares, nomeada pelo Decreto de 01 de abril de 2024, com
publicação no Diário Oficial da União (DOU), em 02 de abril de 2024, seção 02, página 01,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor docente JAIRO FRANCISCO DE
SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1714410, lotado no Instituto de Ciências Exatas, para participar
da Conferência sobre Inteligência Artificial em Medição e Educação (AIME-CON), ofertada
pelo National Council in Measurement Education, em Pittisburgh/Pennsylvania/Estados
Unidos da América, no período de 26/10/2025 a 31/10/2025, incluindo deslocamento, com
ônus (transporte, inscrição, seguro viagem e diárias) para a Fundação CAEd e concomitante
ônus limitado para esta IFES, conforme consta do processo nº 23071.934706/2025-03.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor a partir da sua publicação no DOU.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.144, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº
138, de 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23071.932026/2025-47, resolve:
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a JUSCÉLIO FORTUNATO VIEIRA ,

matrícula SIAPE nº. 1148497, no cargo de Cozinheiro, Classe C, Padrão 019, lotado no
Colégio de Aplicação João XXIII, do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de
Fora, com fundamento no Art. 20, Incisos I, II, III e IV, da EC 103/2019, com proventos
calculados na forma do Art. 20, § 2º, inciso I da referida Emenda.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.146, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, nomeada pela Portaria de Pessoal PROGEPE/UFJF nº 482, de 08 de abril de 2024,
publicada no Diário Oficial da União de 09 de abril de 2024, seção 2, página 25, no uso de
suas atribuições e de suas competências, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 23071.931378/2025-85, resolve:
Exonerar, a pedido, o(a) servidor(a) MIREILLE LE HYARIC, ocupante do cargo de

Professor da Carreira do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2365546, lotado(a) no(a)
Departamento de Química do Instituto de Ciências Exatas, do quadro permanente desta
Universidade, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112/90, a partir de 18 de agosto de 2025.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
RESOLUÇÃO Nº 141, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XVIII do art. 95 do
Regimento Geral da UFLA, na Resolução Normativa CEPE nº 054 de 6 de junho de
2023, e tendo em vista o que foi deliberado em sua reunião de 14/8/2025,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento integral do servidor Paulo Eduardo Ribeiro
Marchiori, matrícula 2109196, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotado no Departamento de Biologia, para Participação em Pós-Doutorado (Estágio de
Pós-Doutoramento) na Universitat de les Illes Balears (UIB), na Espanha, pelo período
de 14/11/2025 a 30/7/2026.

Art. 2º Estabelecer que, qualquer alteração no período do afastamento
concedido, seja comunicada imediatamente ao Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão (CEPE). Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JACKSON ANTONIO BARBOSA
Presidente